
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 14   del  13 febbraio 2023

OGGETTO N. 8 : Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio oneroso-anno 2023 per la seguente iniziativa:  San
Valentino arte 2023; Incontri formativi rivolti alla popolazione;
Visioinmusica  2023;   Nell’abisso  –  Il  mondo  di  Lovecraft;
Rievocazione  storica  della  passione  di  nostro  Signore  Gesù
Cristo; Mostra Mercato del tartufo.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  243  del  13 marzo  2008,  n.  102 del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e  autorizzazione  all'uso  del  logo,  approvato  con deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza  presentata  da  Alessandra  La  Chioma  legale  rappresentante
dell’Associazione  Ponte  degli  artisti  per  l’iniziativa San  Valentino  arte  2023
(Terni, 14 febbraio – 26 febbraio 2023) avente le seguenti caratteristiche:  la X^
edizione  del  San  Valentino  Arte  2023,  Concorso  Internazionale  d'Arte
Contemporanea,  aprirà  le  proprie  porte  alla  Video  Arte,  organizzando  un
concorso  parallelo  ad  essa  dedicato,  destinando  alle  opere  video  selezionate,
un’esposizione all’interno delle sale del Museo Diocesano e Capitolare di Terni,
sede  dell’edizione  2023.   Il  San  Valentino  Arte,  contenitore  di  eventi
qualitativamente  importanti  atti  alla  valorizzazione  del  territorio,  vedrà
protagoniste varie iniziative in presenza e/o in digitale: dalla presentazione di
libri agli incontri dedicati alla prevenzione, dai laboratori artistici agli incontri
con  la  poesia  e  la  narrativa. L’iniziativa  conta  su  oltre  3000  visitatori,  sul



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

coinvolgimento  di  oltre  40  attività  commerciali  che  ospitano  le  iniziative
collaterali, e sul lavoro di decine e decine di persone coinvolte a vario titolo nella
realizzazione dell’evento. Negli ultimi anni ha prodotto un lavoro che ha portato
alla costruzione di una commissione tecnica sempre più qualificata, e a costruire
occasioni utili ad ampliare i riferimenti culturali ed artistici del Premio. 
Il logo è stato già concesso con Decisione del Presidente n. 6  del 08/02/2023.

2.  Istanza  presentata  da  Laura  Cartocci  legale  rappresentante  dell’Associazione
Un’idea per la vita per il progetto  Incontri informativi rivolti alla popolazione
(Perugia, Città di Castello, Umbertide e Terni 01 marzo-31 dicembre 2023) avente
le seguenti caratteristiche:  in ottemperanza allo Statuto Associativo, un’Idea per
la  vita  ha  in  programma di  fare  una  serie  di  incontri  informativi  rivolti  alla
popolazione  al  fine  di  promuovere  il  tema  della  prevenzione  delle  malattie
oncologiche  atttraverso  la  diagnosi  precoce  e  l’adozione  di  corretti
comportamenti alimentari relativi allo stile di vita. Agli incontri parteciperanno i
Sindaci dei vari Comuni ospitanti, i rappresentanti della Regione dell’Umbria, gli
esperti del settore sanitario, ospiti d’onore e persone che hanno avuto esperienze
dirette o indirette con la malattia.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

3.  Istanza  presentata  da  Silvia  Alunni  legale  rappresentante  dell’Associazione
Visioinmusica per l’iniziativa Visioinmusica 2023 (Terni – Auditorium Gazzoli E
Anfiteatro Romano 03 marzo-30 giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: i
punti  cardine  di  Visioninmusica  2023, contemporaneità,  tradizione,  generi
musicali  differenti  e  aperti  all’inclusione  di  un  pubblico  sempre  più  ampio  e
variegato,  emergeranno  in  una  stagione  che  elogia  l’originalità  e  la
sperimentazione,  grazie  a  un  calendario  di  appuntamenti  in  cui  nomi  della
migliore  musica  jazz  italiana  si  alterneranno  a  musicisti  di  grande  rilievo
internazionale. Il 3 marzo la band Klein presenterà “Sonder”, il nuovo disco che
coniuga  sapientemente  elettronica  e  strumenti  acustici  per  affondare  nelle
emozioni  di  un’esperienza sonora immersiva.  Ad aprire  il  concerto il  pianista
Livio  Minafra,  tre  volte  vincitore  del  premio  Top  Jazz,  che  si  esibirà  in  uno
spettacolo  inaspettato  che  incanterà  il  pubblico.  BartolomeyBittmann  si
esibiranno il 17 marzo presentando il loro ultimo lavoro “Zehn”. Un concerto in
cui Matthias Bartolomey e Klemens Bittmann sfrutteranno al massimo i propri
strumenti,  alternando  potenti  riff  rock,  passaggi  freneticamente  virtuosistici  e
tenere  cantilene.  Fuori  abbonamento  e  a  Spoleto  sarà  possibile  ascoltare  lo
strepitoso  chitarrista  australiano  Tommy  Emmanuel  che  si  esibirà  al  Teatro
Nuovo il prossimo 31 marzo. Il concerto verrà aperto dal giovane virtuoso della
chitarra acustica Mike Dawes. La chiusura della stagione 2023 è affidata a Greg
Koch & The Koch/Marshall Trio il 13 aprile un’esibizione di brani originali che
mixano rock, funk, jazz e country, arricchiti da improvvisazioni dinamiche e da un
groove potente. Greg Koch ha sinora pubblicato 15 album per numerose etichette,
caratterizzati  da  una  rigogliosa  varietà  di  stili  chitarristici,  interpretati  su
strumenti della storica marca Fender. Visioninmusica 2023, per l'estate ternana,
proporrà  un  concerto  esclusivo  ed  entusiasmante  che  avrà  come  protagonisti
Guthrie Govan, BryanBeller e  Marco Minnemann, componenti  della  band The
Aristocrats, uno dei gruppi di rock-fusion strumentale più originali dal punto di



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

vista  musicale  e  più  irriverenti  e  sorprendentemente  divertenti  del  panorama
mondiale. Il 30 giugno si esibiranno all’Anfiteatro Romano di Terni e ilconcerto
sarà una delle sole due date italiane del loro nuovo tour europeo.

4. Istanza  presentata  da  Matteo  Fiorucci  legale  rappresentante  dell’Associazione
Metanoia APS per l’evento teatrale Nell’abisso – Il mondo di Lovecraft (Perugia,
14 marzo 2023) avente le seguenti caratteristiche: Il 15 marzo 1937 moriva uno
dei più grandi scrittori del primo ‘900: Howard Phillips Lovecraft. L’autore è da
sempre considerato uno dei maestri del genere fantascientifico e horror, nonché
una delle figure di spicco della letteratura mondiale. Si tratta di uno scrittore letto
e tradotto in tutto il mondo, con un pubblico trasversale che accomuna popoli e
generazioni differenti. Per la ricorrenza degli 85 anni dalla morte dell’autore l’
Associazione sta progettando un evento teatrale-performativo per permettere alla
cittadinanza un incontro con l’universo Lovecraft. Gli spazi del CERP saranno
non  solo  una  cornice,  ma  dei  veri  e  propri  protagonisti  dello  spettacolo.  Le
attività  culturali  e  di  spettacolo  puntano  soprattutto  ad  alcuni  obiettivi:
divulgazione del patrimonio culturale cittadino e regionale; diffusione di buone
pratiche, attente e consapevoli, della fruizione culturale e dei luoghi del territorio
umbro;  creazione  di  reti:  tra  pubblico,  esercenti,  commercianti,  associazioni,
artisti e personale tecnico locale e nazionale. L’Associazione Metanoia ETS si è
impegnata nel portare avanti proposte culturali  in vari luoghi della Regione e
della città di Perugia. Negli ultimi quattro anni di attività hanno realizzato circa
60  eventi  raggiungendo  complessivamente  più  di  15.000  persone,  spettatori
confluiti da tutta l’Umbria e non solo. 

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

5.  Istanza presentata da Manola Conti legale rappresentante dell’Associazione Pro
loco Marmore APS per l’iniziativa Rievocazione storica della passione di nostro
Signore  Gesù  Cristo (Loc.  Campicci  Cascata delle  Marmore,  07 aprile  2023)
avente le seguenti caratteristiche: obiettivo è valorizzare il  territorio tra arte e
natura, il tutto quale intervento educativo, culturale e di integrazione,  in ogni suo
angolo, mantenere viva la tradizione cristiana, offrire a tutti, compresi i visitatori,
l’opportunità  di  interpretare,  drammatizzare  e  di  essere  protagonisti,  rivivere
l’evento che ha segnato la storia, concorrendo alla valorizzazione e al recupero
delle tradizioni e tipicità regionali e locali. Il progetto è rivolto a tutti e a tutte le
fasce  di  età,  con  particolare  riguardo  ai  minori,  giovani,  anziani,  alle  fasce
sociali più deboli e con problemi di  handicap. Evento ormai consolidato della
Passione di Cristo, itinerante con oltre 130 figuranti in costume dell’epoca,  ogni
venerdì Santo. Marmore non può fermarsi alla sola nascita di Gesù, vuole dare un
senso  al  percorso  compiuto  da  Gesù  Cristo  a  Gerusalemme il  venerdì  santo,
giorno  della  sua  passione  e  morte  attraverso  questo  progetto  che  sarà,  nello
stesso tempo, momento di grande fede e motivo di valorizzazione del patrimonio
naturale artistico territoriale per diffondere la  cultura.  L’evento,  nelle passate
edizioni ha ottenuto il patrocinio dl Ministero dei Beni e delle attività culturali e
del turismo, Regione Umbria, Provincia di Terni, Comune di Terni.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

6.  Istanza  presentata  da  Gabriele  Coccia  Sindaco  del  Comune  di  Valtopina  per
l’iniziativa:  Mostra  Mercato  del  tarufo (Valtopina,  25  –  26  novembre  2023)
avente le seguenti caratteristiche: nel territorio del Comune di Valtopina, nella
Valle del Topino e territori limitrofi, data anche la naturale vocazione, sono da
sempre presenti  attività legate al settore rurale e alla promozione dei prodotti
tipici locali, come ad esempio il tartufo che nasce spontaneo in queste zone per le
particolari caratteristiche ambientali. Questa preziosa risorsa è fortemente legata
allo sviluppo economico e sociale locale del posto, considerando anche che gran
parte della popolazione rurale è impegnata nelle attività di ricerca e coltivazione
del  tartufo,  ormai  diventato  una  sorta  di  simbolo  dell’identità  del  paese.  Per
creare un ambiente sensibile alla promozione di tale eccellenza e, in generale, per
favorire  un  progressivo  sviluppo  delle  risorse  ambientali,  culturali  e
gastronomiche  del  territorio  e  delle  attività  ad  esse  collegate,  il  Comune  di
Valtopina organizza da anni la “Mostra Mercato del Tartufo”. 

Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
 

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il
seguente contributo:

€   1.000,00  per l’iniziativa  San Valentino arte 2023
€   1.500,00  per l’iniziativa  Incontri informativi rivolti alla popolazione
€    1.000,00  per l’iniziativa  Visioinmusica 2023
€       500,00  per l’iniziativa  Nell’abisso – Il mondo di Lovecraft 

 €       800,00  per l’iniziativa Rievocazione storica della passione di nostro Signore
          Gesù Cristo 

€    1.500,00  per l’iniziativa  Mostra Mercato del tarufo



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

€   1.000,00  per l’iniziativa  San Valentino arte 2023
€   1.500,00  per l’iniziativa  Incontri informativi rivolti alla popolazione
€   1.000,00  per l’iniziativa  Visioinmusica 2023
€      500,00  per l’iniziativa  Nell’abisso – Il mondo di Lovecraft 

 €      800,00  per l’iniziativa Rievocazione storica della passione di nostro Signore 
                     Gesù Cristo 

€   1.500,00  per l’iniziativa  Mostra Mercato del tarufo

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della somma  deliberata  allo svolgimento  della 
manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a
cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.
8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente
Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e al
Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente
     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito  alla  regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 13 febbraio 2023

                                                               Il Segretario generale
                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31 bis,  commi 1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato
con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla
regolarità contabile del presente atto.

Perugia,  13 febbraio 2023
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo
             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria per  iniziative di  interesse e  rilievo regionale e  autorizzazione all'uso  del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma  di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza  presentata  da  Alessandra  La  Chioma  legale  rappresentante
dell’Associazione  Ponte  degli  artisti  per  l’iniziativa San  Valentino  arte  2023
(Terni, 14 febbraio – 26 febbraio 2023) avente le seguenti caratteristiche:  la X^
edizione  del  San  Valentino  Arte  2023,  Concorso  Internazionale  d'Arte
Contemporanea,  aprirà  le  proprie  porte  alla  Video  Arte,  organizzando  un
concorso  parallelo  ad  essa  dedicato,  destinando  alle  opere  video  selezionate,
un’esposizione all’interno delle sale del Museo Diocesano e Capitolare di Terni,
sede  dell’edizione  2023.   Il  San  Valentino  Arte,  contenitore  di  eventi
qualitativamente  importanti  atti  alla  valorizzazione  del  territorio,  vedrà
protagoniste varie iniziative in presenza e/o in digitale: dalla presentazione di
libri agli incontri dedicati alla prevenzione, dai laboratori artistici agli incontri
con  la  poesia  e  la  narrativa. L’iniziativa  conta  su  oltre  3000  visitatori,  sul
coinvolgimento  di  oltre  40  attività  commerciali  che  ospitano  le  iniziative
collaterali, e sul lavoro di decine e decine di persone coinvolte a vario titolo nella
realizzazione dell’evento. Negli ultimi anni ha prodotto un lavoro che ha portato
alla costruzione di una commissione tecnica sempre più qualificata, e a costruire
occasioni utili ad ampliare i riferimenti culturali ed artistici del Premio. 
Il logo è stato già concesso con Decisione del Presidente n. 6  del 08/02/2023.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2.  Istanza  presentata  da  Laura  Cartocci  legale  rappresentante  dell’Associazione
Un’idea per la vita per il progetto  Incontri informativi rivolti alla popolazione
(Perugia, Città di Castello, Umbertide e Terni 01 marzo-31 dicembre 2023) avente
le seguenti caratteristiche:  in ottemperanza allo Statuto Associativo, un’Idea per
la  vita  ha  in  programma di  fare  una  serie  di  incontri  informativi  rivolti  alla
popolazione  al  fine  di  promuovere  il  tema  della  prevenzione  delle  malattie
oncologiche  atttraverso  la  diagnosi  precoce  e  l’adozione  di  corretti
comportamenti alimentari relativi allo stile di vita. Agli incontri parteciperanno i
Sindaci dei vari Comuni ospitanti, i rappresentanti della Regione dell’Umbria, gli
esperti del settore sanitario, ospiti d’onore e persone che hanno avuto esperienze
dirette o indirette con la malattia.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

3.  Istanza  presentata  da  Silvia  Alunni  legale  rappresentante  dell’Associazione
Visioinmusica per l’iniziativa Visioinmusica 2023 (Terni – Auditorium Gazzoli E
Anfiteatro Romano 03 marzo-30 giugno 2023) avente le seguenti caratteristiche: i
punti  cardine  di  Visioninmusica  2023, contemporaneità,  tradizione,  generi
musicali  differenti  e  aperti  all’inclusione  di  un  pubblico  sempre  più  ampio  e
variegato,  emergeranno  in  una  stagione  che  elogia  l’originalità  e  la
sperimentazione,  grazie  a  un  calendario  di  appuntamenti  in  cui  nomi  della
migliore  musica  jazz  italiana  si  alterneranno  a  musicisti  di  grande  rilievo
internazionale. Il 3 marzo la band Klein presenterà “Sonder”, il nuovo disco che
coniuga  sapientemente  elettronica  e  strumenti  acustici  per  affondare  nelle
emozioni  di  un’esperienza sonora immersiva.  Ad aprire  il  concerto il  pianista
Livio  Minafra,  tre  volte  vincitore  del  premio  Top  Jazz,  che  si  esibirà  in  uno
spettacolo  inaspettato  che  incanterà  il  pubblico.  BartolomeyBittmann  si
esibiranno il 17 marzo presentando il loro ultimo lavoro “Zehn”. Un concerto in
cui Matthias Bartolomey e Klemens Bittmann sfrutteranno al massimo i propri
strumenti,  alternando  potenti  riff  rock,  passaggi  freneticamente  virtuosistici  e
tenere  cantilene.  Fuori  abbonamento  e  a  Spoleto  sarà  possibile  ascoltare  lo
strepitoso  chitarrista  australiano  Tommy  Emmanuel  che  si  esibirà  al  Teatro
Nuovo il prossimo 31 marzo. Il concerto verrà aperto dal giovane virtuoso della
chitarra acustica Mike Dawes. La chiusura della stagione 2023 è affidata a Greg
Koch & The Koch/Marshall Trio il 13 aprile un’esibizione di brani originali che
mixano rock, funk, jazz e country, arricchiti da improvvisazioni dinamiche e da un
groove potente. Greg Koch ha sinora pubblicato 15 album per numerose etichette,
caratterizzati  da  una  rigogliosa  varietà  di  stili  chitarristici,  interpretati  su
strumenti della storica marca Fender. Visioninmusica 2023, per l'estate ternana,
proporrà  un  concerto  esclusivo  ed  entusiasmante  che  avrà  come  protagonisti
Guthrie Govan, BryanBeller e  Marco Minnemann, componenti  della  band The
Aristocrats, uno dei gruppi di rock-fusion strumentale più originali dal punto di
vista  musicale  e  più  irriverenti  e  sorprendentemente  divertenti  del  panorama
mondiale. Il 30 giugno si esibiranno all’Anfiteatro Romano di Terni e ilconcerto
sarà una delle sole due date italiane del loro nuovo tour europeo.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4. Istanza  presentata  da  Matteo  Fiorucci  legale  rappresentante  dell’Associazione
Metanoia APS per l’evento teatrale Nell’abisso – Il mondo di Lovecraft (Perugia,
14 marzo 2023) avente le seguenti caratteristiche: Il 15 marzo 1937 moriva uno
dei più grandi scrittori del primo ‘900: Howard Phillips Lovecraft. L’autore è da
sempre considerato uno dei maestri del genere fantascientifico e horror, nonché
una delle figure di spicco della letteratura mondiale. Si tratta di uno scrittore letto
e tradotto in tutto il mondo, con un pubblico trasversale che accomuna popoli e
generazioni differenti. Per la ricorrenza degli 85 anni dalla morte dell’autore l’
Associazione sta progettando un evento teatrale-performativo per permettere alla
cittadinanza un incontro con l’universo Lovecraft. Gli spazi del CERP saranno
non  solo  una  cornice,  ma  dei  veri  e  propri  protagonisti  dello  spettacolo.  Le
attività  culturali  e  di  spettacolo  puntano  soprattutto  ad  alcuni  obiettivi:
divulgazione del patrimonio culturale cittadino e regionale; diffusione di buone
pratiche, attente e consapevoli, della fruizione culturale e dei luoghi del territorio
umbro;  creazione  di  reti:  tra  pubblico,  esercenti,  commercianti,  associazioni,
artisti e personale tecnico locale e nazionale. L’Associazione Metanoia ETS si è
impegnata nel portare avanti proposte culturali  in vari luoghi della Regione e
della città di Perugia. Negli ultimi quattro anni di attività hanno realizzato circa
60  eventi  raggiungendo  complessivamente  più  di  15.000  persone,  spettatori
confluiti da tutta l’Umbria e non solo. 
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.

5.  Istanza presentata da Manola Conti legale rappresentante dell’Associazione Pro
loco Marmore APS per l’iniziativa Rievocazione storica della passione di nostro
Signore  Gesù  Cristo (Loc.  Campicci  Cascata delle  Marmore,  07 aprile  2023)
avente le seguenti caratteristiche: obiettivo è valorizzare il  territorio tra arte e
natura, il tutto quale intervento educativo, culturale e di integrazione,  in ogni suo
angolo, mantenere viva la tradizione cristiana, offrire a tutti, compresi i visitatori,
l’opportunità  di  interpretare,  drammatizzare  e  di  essere  protagonisti,  rivivere
l’evento che ha segnato la storia, concorrendo alla valorizzazione e al recupero
delle tradizioni e tipicità regionali e locali. Il progetto è rivolto a tutti e a tutte le
fasce  di  età,  con  particolare  riguardo  ai  minori,  giovani,  anziani,  alle  fasce
sociali più deboli e con problemi di  handicap. Evento ormai consolidato della
Passione di Cristo, itinerante con oltre 130 figuranti in costume dell’epoca,  ogni
venerdì Santo. Marmore non può fermarsi alla sola nascita di Gesù, vuole dare un
senso  al  percorso  compiuto  da  Gesù  Cristo  a  Gerusalemme il  venerdì  santo,
giorno  della  sua  passione  e  morte  attraverso  questo  progetto  che  sarà,  nello
stesso tempo, momento di grande fede e motivo di valorizzazione del patrimonio
naturale artistico territoriale per diffondere la  cultura.  L’evento,  nelle passate
edizioni ha ottenuto il patrocinio dl Ministero dei Beni e delle attività culturali e
del turismo, Regione Umbria, Provincia di Terni, Comune di Terni.
L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea
legislativa.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6.  Istanza  presentata  da  Gabriele  Coccia  Sindaco  del  Comune  di  Valtopina  per
l’iniziativa:  Mostra  Mercato  del  tarufo (Valtopina,  25  –  26  novembre  2023)
avente le seguenti caratteristiche: nel territorio del Comune di Valtopina, nella
Valle del Topino e territori limitrofi, data anche la naturale vocazione, sono da
sempre presenti  attività legate al settore rurale e alla promozione dei prodotti
tipici locali, come ad esempio il tartufo che nasce spontaneo in queste zone per le
particolari caratteristiche ambientali. Questa preziosa risorsa è fortemente legata
allo sviluppo economico e sociale locale del posto, considerando anche che gran
parte della popolazione rurale è impegnata nelle attività di ricerca e coltivazione
del  tartufo,  ormai  diventato  una  sorta  di  simbolo  dell’identità  del  paese.  Per
creare un ambiente sensibile alla promozione di tale eccellenza e, in generale, per
favorire  un  progressivo  sviluppo  delle  risorse  ambientali,  culturali  e
gastronomiche  del  territorio  e  delle  attività  ad  esse  collegate,  il  Comune  di
Valtopina organizza da anni la “Mostra Mercato del Tartufo”. 

Il  Comune  chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,
del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della
disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio
finanziario 2023,  

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2023-2025”;
-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  
Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  
dell'Assemblea legislativa
-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 
- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione
capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Perugia, 9 febbraio 2023

L’istruttore   Il responsabile della Sezione 
Paola Frelli Segreteria di direzione, cerimoniale ed 

            educazione alla cittadinanza

           Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                         Juri Rosi


